
 

 

 

 

 

 

南京奥罗生物科技有限公司 

远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目 

环境影响报告书 

（全本公示本） 

 

 

 

 

 

建设单位：南京奥罗生物科技有限公司 

评价单位：南京大学环境规划设计研究院集团股份公司 

二〇二一年六月 



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

I 

目  录 

1 前言 ........................................................................................................... 1 
[...]
去除率% / 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

水解酸化

池 

进水（mg/L） 262.5 2000.0 400.0 22.2 32.9 3.3 0.0 0.0 15.4 1.54  

出水（mg/L） 262.5 1600.0 360.0 22.2 32.9 3.3 0.0 0.0 10.8 1.46  

去除率% / 20% 10% 0% 0% 0% 0% 0% 30% 5% 

工艺废水、车间清洁废水 

低浓度废

水收集池 

进水（mg/L） 1260 600.0 300.0 14.3 21.4 2.1 428.6 14.3 0.0 0.0  

出水（mg/L） 1260 600.0 300.0 14.3 21.4 2.1 428.6 14.3 0.0 0.0  

去除率% / 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

A/O 池 

进水（mg/L） 1522.5 772.4 310.3 15.7 23.4 2.3 354.7 11.8 1.9 0.25  

出水（mg/L） 1522.5 324.4 310.3 14.9 22.2 2.3 354.7 11.8 1.9 0.25  

去除率% / 58% 0% 5% 5% 0% 0% 0% 0% 0% 

沉淀池 

进水（mg/L） 1522.5 324.4 310.3 14.9 22.2 2.3 354.7 11.8 1.9 0.25  

出水（mg/L） 1522.5 324.4 93.1 14.9 22.2 2.3 354.7 11.8 1.9 0.25  

去除率% / 0% 70% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

综合去除效率% / 61.4% 70.7% 5.0% 5.0% 0.0% 0.0% 0.0% 30.0% 5.0% 

直排废水（水环泵废水+浓水+蒸汽冷凝水） 

水环泵废

水 
原水 190 200 100 0 0 0 0 0 0 0 

浓水（纯

水、注射

水及蒸汽

制备） 

原水 1802 30 100 0 0 0 500 0 0 0 

蒸汽冷凝

水 
原水 320 30 40 0 0 0 0 0 0 0 

排放池 
进水（mg/L） 3834.5 155.3 92.3 5.9 8.8 0.9 375.8 4.7 0.7 0.1 

出水（mg/L） 3834.5 155.3 92.3 5.9 8.8 0.9 375.8 4.7 0.7 0.1 

接管标准 / 500 120 35 60 8 5000 15 3 2 

由上表可知，厂区生产废水经预处理后，废水中 COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、盐分满足《生物制药行业水和大气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019）表 2 中五、生物医药研发机构的间接排放限值，甲醇、



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

241 

乙腈等特征污染物满足《生物制药行业水和大气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019）表 2 中五、生物医药研发机构的直接排放限值。 

根据《南京市高新区北部污水处理厂扩容改造项目环境影响报告书》：

“考虑到北部污水处理厂收水范围内含有医药企业，北部污水处理厂污水

处理工艺中未考虑难降解有机物及重金属等特征污染物的去除，这类特

征因子接管标准执行国家规定行业标准中的直接排放标准，行业标准中

未规定直接排放标准的，应执行《污水综合排放标准》（GB3838-1996）

表 4 中一级标准。”因此，本项目排放废水满足高新北部污水厂的接管标

准，废水可排放至高新北部污水处理厂进行后续处理。 

6.2.3.2  废水预处理方案的可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制

造》（HJ1062-2019），制药类项目综合废水（生产废水、生活污水）治理

推荐可行性技术为：预处理+生化处理+深度处理，预处理：灭活、混凝、

沉淀、中和调节、氧化、吸附，生化处理：水解酸化、厌氧生物、好氧

生物、曝气生物滤池。本项目采用的废水预处理方案为：灭活（针对含

有活性成分的废水）+水解酸化+A/O+沉淀，属于技术规范中推荐的可行

性技术。本项目废水预处理达接管标准后再接入高新北部污水处理厂进

一步处理。 

类似工程案例： 

（1）南京药石现有项目产生废水为实验设备清洗废水、冷凝管冷却

废水、真空泵废水，废水经厂区“水解酸化+生物接触氧化”处理，根据

《新型药品中间体、特殊试剂研发及研发外包项目验收监测报告》

（（2016）宁高环监（验）字第（34）号），南京市环境监测中心站分别

于 2016年 6月 1-2日对公司废水总排口中的污染物进行监测，废水总排口

水质数据为 COD137mg/L、SS37.5mg/L、NH3-N8.94mg/L、TP2.41mg/L。 

（2）上海科济制药有限公司进行 CAR-T 细胞免疫治疗产品的研发及

商业化生产，年产嵌合抗原受体修饰的 T 细胞（CAR-T）3000 例，废水



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

242 

类型主要为工艺废水、设备清洗水等，废水中主要污染物及浓度：pH=9-

11、 COD=3000-5000mg/L、氨氮 30mg/L。污水进入厂区污水站进行处理，

工艺为“调节池+混凝沉淀+A/O+砂滤池”。经处理后接管至园区污水处理

厂。厂区废水 2019 年 9 月 6 日进行例行监测，废水监测浓度见表 6.2-3。 

表 6.2-3  同类型企业废水监测结果 

       项目 

采样 

pH COD 氨氮 SS 总磷 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 

废水排放口 7.69 60 1.38 7 0.28 

标准值 6~9 500 45 400 8 

（3）广州阿伊莎医药生物科技有限公司生产废水主要为设备清洗废

水、地面清洗废水、实验室废水、锅炉排水、洗瓶废水、纯水制备浓水、

冷却系统外排废水等，采用废水处理工艺为“调节池+混凝沉淀+水解酸化

+接触氧化+二沉池”，根据企业验收监测报告（（华清）环境检测（2021）

第 01201）号），该工艺对废水中 COD、氨氮、SS 的去除效率分别为

85.0%、55.8%、82.0%。废水进出口监测数据均值见表 6.2-4。 

表 6.2-4  广州阿伊莎医药生物科技有限公司生产废水进出口监测结果 

       项目 

采样 

pH COD 氨氮 SS 

无量纲 mg/L mg/L mg/L 

生产废水处理前排放口 7.1-7.2 622 17.5 235.5 

生产废水处理后排放口 6.97-7.11 93 7.68 42.5 

去除效率 / 85.0% 55.8% 82.0% 

综上，同类废水经类似工艺处理后化学需氧量、氨氮、总磷等污染

物接管浓度满足相应的排放标准要求。 

6.2.4  废水接管可行性分析 

本项目位于高新北部污水处理厂服务范围内，尾水最终排放至朱家

山河（Ⅳ类水体），本项目废水由污水管网收集接管至高新北部污水处理

厂处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后排放至朱家山河。 

一、高新北部污水处理厂概况 

高新北部污水处理厂一期（2015年）规模 2.5万立方米/日、二期规模

扩建后全厂处理规模达到 8.5 万 t/d，一期主体工程已于 2017 年底竣工建



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

243 

成；二期扩建主体工程目前已完成建设。一期工程已完成水、气、声、

固废的竣工环境保护验收（不包括中水回用工程）。扩建后污水厂的服务

范围：西至高科十八路及浦六路、北至万家坝路及盘陶路、南至朱家山

河及林长线南侧规划路、东至星火路及江北大道，服务片区面积总计约

31.5km2（主要涉及高新区四期及产业核心区部分区域、盘城片区、高铁

北站片区）。污水处理厂尾水经朱家山河排入长江。 

本项目排入污水处理厂的进、出水质要求见表 6.2-5。 

表 6.2-5  本项目排入污水处理厂进出水水质要求表 

污染物指标 进水（mg/L） 出水（mg/L） 

pH 6～9 6～9 

COD ≤500 ≤50 

SS ≤120 ≤10 

NH3-N ≤35 ≤5(8)
①

 

总氮 ≤60 ≤15 

TP ≤8 ≤0.5 

LAS ≤15 ≤0.5 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内树数值为水温≤12℃时的控制指标。 

南京高新北部污水处理厂扩容改造完成后，一期：粗格栅及进水泵

房+细格栅及旋流沉砂池+倒置 A2O+辐流式二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化

深床滤池+纤维转盘过滤+加氯接触消毒；二期：粗格栅及进水泵房+细格

栅及曝气沉砂池+改良 A/A/O（五段）生反池+平流双层二沉池+磁混凝沉

淀池+反硝化深床滤池+纤维转盘过滤+加氯接触消毒。 

全厂总体工艺流程简述： 

①预处理：1#粗格栅及进水泵房（一期已建）进水量 5 万 t/d，经粗

细格栅预处理后出水由配水井分配 2万 t/d至 1#生反池（一期已建），分配

3 万 t/d 至 2#生反池（本次新建）；2#粗格栅及进水泵房（本次新建）进水

量 3.5 万 t/d，出水经细格栅预处理后直接进入 2#生反池。 

②生物处理：一期：倒置A2O（一期已建）+二沉池（一期已建），由

于设施内停留时间增加，处理水量由 2.5 万 t/d 降为 2 万 t/d。二期：改良

A/A/O（五段）生物反应池+平流双层二沉池，处理水量为 6.5 万 t/d。 



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

244 

③深度处理 

全厂二沉池出水共 8.5 万 t/d，全部进入磁混凝沉淀池（本次新建）+

反硝化深床滤池（本次新建）进行处理，反硝化深床滤池出水中 5 万 t/d

进入一期的纤维转盘过滤（现有）+加氯接触消毒（一期已建），3.5 万 t/d

进入二期的滤布滤池+加氯接触池。 

南京高新北部污水处理厂扩容改造完成后全厂污水工艺流程图见下

图。尾水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表

1 中一级 A 排放标准排入朱家山河，高新北部污水处理厂尾水能实现达标

排放。



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

245 

配水井配水井 1#倒置A2O生物反应池1#倒置A2O生物反应池 1#二沉池1#二沉池 1#纤维转盘过滤1#纤维转盘过滤

2#改良型AAO生化池2#改良型AAO生化池 2#二沉池2#二沉池 磁混凝沉淀池磁混凝沉淀池 反硝化深床滤池反硝化深床滤池 加氯接触池加氯接触池 电磁流量计电磁流量计
60750t/d
排放至
朱家山河

60750t/d
排放至
朱家山河

加药间加药间

PAM、PACPAM、PAC

碳源碳源

加氯加药间加氯加药间

次氯酸钠次氯酸钠

污泥泵房污泥泵房
污泥回流污泥回流

反洗水池反洗水池

反洗水反洗水
反洗泵房反洗泵房

反洗水、气反洗水、气 24250t/d回用
至城市绿化及
道路浇洒

24250t/d回用
至城市绿化及
道路浇洒

5万t/d5万t/d

1#细格栅及
旋流沉砂池

1#细格栅及
旋流沉砂池

5万t/d5万t/d 5万t/d5万t/d

3万t/d3万t/d

2万t/d2万t/d

进水进水 2#粗格栅
及进水泵房

2#粗格栅
及进水泵房

3.5万t/d3.5万t/d

2#细格栅及
旋流沉砂池

2#细格栅及
旋流沉砂池

3.5万t/d3.5万t/d 3.5万t/d3.5万t/d 6.5万t/d6.5万t/d

污泥泵房污泥泵房
污泥回流污泥回流

加氯接触池加氯接触池

次氯酸钠次氯酸钠

1#粗格栅
及进水泵房

1#粗格栅
及进水泵房

2#纤维转盘过滤2#纤维转盘过滤

进水进水

6.5万t/d6.5万t/d6.5万t/d6.5万t/d

2万t/d2万t/d

8.5万t/d8.5万t/d 3.5万t/d3.5万t/d

2万t/d2万t/d

3.5万t/d3.5万t/d

5万t/d5万t/d

5万t/d5万t/d

3.5万t/d3.5万t/d

5万t/d5万t/d

 

图 6.2-2  南京高新北部污水处理厂污水处理工艺流程



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

246 

二、项目废水接管可行性分析 

（1）接管量的可行性分析 

高新北部污水处理厂一期规模 2.5 万立方米/日、二期扩建后全厂处理

规模达到 8.5 万 t/d，目前二期扩建主体工程已完工。目前处理余量约为

5.25万 t/d，本项目废水排放量约 21.7t/d，仅占污水厂处理余量的 0.04%。

因此，从水量角度分析，本项目接管是可行的。 

（2）水质的可行性分析 

本项目接管废水主要为工艺废水、车间清洁废水、设备及器具清洗

废水、检测实验室废水、水环泵废水、纯水及注射水制备浓水、蒸汽锅

炉浓水、蒸汽冷凝水和生活污水，经过预处理后，废水中 pH、COD、SS、

氨氮、总磷、总磷、盐分、LAS、甲醇、乙腈等指标均可满足高新北部污

水处理厂接管标准要求，不会对高新北部污水处理厂造成负荷冲击。 

（3）污水处理厂的服务范围与管网建设可行性分析 

本项目位于江北新区高新技术产业开发区产业区核心区规划范围内，

属于高新北部污水处理厂的服务范围内。目前，本项目所在地附近污水

干管、雨污水管网已经铺设到位。因此项目投入运营后污水能保证进入

污水处理厂处理。 

综上，项目废水接管至高新北部污水处理厂是可行的。 

6.3 固废污染防治措施评述 

6.3.1  固废产生情况 

（1）危险废物 

建设项目危险废物有实验废液（含首次清洗废水）、废生物物质、废

实验耗材、生物安全柜过滤器、废层析介质、废过滤膜、废包装材料、

不合格品、废活性炭、废水处理污泥。其中废实验耗材包括废清洁纸、

废移液管、分液器吸头、过滤器、消毒废抹布、手套口罩等。 

（2）一般固废 

建设项目一般固废主要为纯水装置及注射水装置废滤芯。 



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

247 

（3）生活垃圾 

6.3.2  固废处置可行性分析 

（1）危险废物 

拟建项目产生的危险废物中废层析介质（HW49 ）、废过滤膜（HW49

）、废包装材料（HW49）、废活性炭（HW49）、污泥（HW49），收集后

拟委托南京威立雅同骏环境服务有限公司处置。 

实验废液（HW49 ）、废生物物质（HW01）、废实验耗材（HW49）、

不合格品（HW02）、生物安全柜废过滤器（HW01）等可能涉及生物活性

的危险废物进行灭菌后再进入危废暂存间暂存，经灭菌后，无生物活性

残留。灭活后生物物质、废实验耗材、生物安全柜废过滤器按医疗废物

委托南京汇和环境工程技术有限公司处置；灭活后实验废液、不合格品

拟委托南京威立雅同骏环境服务有限公司处置。 

南京威立雅同骏环境服务有限公司位于南京化学工业园区内，焚烧

处置医药废物（HW02）、废药物药品（HW03）、农药废物(HW04)、木材

防腐剂废物(HW05)、有机溶剂与含有机溶剂废物(HW06)、热处理含氰废

物(HW07)、废矿物油与含矿物油废物(HW08)、油/水、烃/水混合物或乳

化液(HW09)、精（蒸）馏残渣(HW11)、染料涂料废物(HW12)、有机树脂

类废物(HW13)、新化学物质废物(HW14)、感光材料废物(HW16)、表面

处理废物 HW17,仅限#336-050-17，336-051-17，336-052-17，336-054-17，

#336-055-17，336-058-17，336-059-17，336-061-17，#336-062-17，336-

063-17，336-064-17，336-066-17）、含金属羰基化合物废物（HW19）、无

机氰化物废物（HW33）、有机磷化合物废物（HW37）、有机氰化物废物

（HW38）、含酚废物（HW39）、含醚废物（HW40）、含有机卤化物废物

（HW45）、其他废物（HW49，仅限 900-039-49、900-041-49、#900-042-

49、900-046-49、900-047-49、900-999-49）、废催化剂（HW50，仅限

261-151-50、261-152-50、263-013-50、261-183-50、271-006-50、275-

009-50、276-006-50、900-048-50），共计 2.52 万吨/年的能力。 



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

248 

本项目 HW02、HW49 危废种类及数量均在南京威立雅同骏环境服务

有限公司范围内，因此项目危废委托南京威立雅同骏环境服务有限公司

处置是可行的。 

南京汇和环境工程技术有限公司位于南京化学工业园区方水路 168 号

-091，主要经营医疗废物（HW01）的焚烧收集、贮存、处置，可处置本

项目 HW01 废物。 

因此，本项目危险废物处置去向具有可行性。 

（2）一般固废 

拟建项目生产过程中产生的纯水装置及注射水装置废滤芯由环卫清

运；生活垃圾委托环卫部门统一清运。 

综上，拟建项目产生的各类固体废物均可得到合理处置，外排量为